[image: ]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]   «28» марта 2025 г.                	   	      	                                            № 63

О внесении изменений в постановление
Администрации г.п. Коммунистический
от 28.11.2018г. № 286 «О муниципальной
программе «Развитие культуры  городского
поселения Коммунистический»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Коммунистический, постановлением Администрации г.п. Коммунистический от 06.11.2018 № 253 «О модельной муниципальной программе г.п. Коммунистический, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ г.п. Коммунистический»,                                п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление Администрации г.п. Коммунистический от 28.11.2018г. № 286  « О муниципальной программе «Развитие культуры  городского поселения Коммунистический», а именно:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Коммунистический.
3.   Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
4.   Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения
Коммунистический                               				                      О.Н. Карачевцева

																							            Приложение
										 	                                              к постановлению
											     Администрации г. п. Коммунистический
                                     					                                				            от 28.03.2025г. № 63
Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры городского поселения Коммунистический»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	 Пепелева Елена Александровна, заместитель главы городского поселения Коммунистический

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный комплекс «Романтик»» г. п. Коммунистический

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Увеличение числа посещений культурных мероприятий

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	66794,0 тыс. руб

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 30 декабря 2021 г. N 640-п "О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Культурное пространство"

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1. Укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям, предоставление качественных услуг в сфере культуры, способствующих развитию и реализации творческого, культурного, духовного потенциала населения. Самореализации и раскрытия таланта каждого жителя городского поселения Коммунистический

	1.
	Сохранение числа клубных формирований
	«МП»
	Единиц
	18
	2022 год
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года        № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 декабря 2021 г. N 578-п
"О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Поддержка занятости населения".
	МБУ «КСК «Романтик» г.п. Коммунистический

	2.
	Сохранение числа участников клубных формирований
	«МП»
	Человек
	299
	2022 год
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года        № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 декабря 2021 г. N 578-п
"О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Поддержка занятости населения".
	МБУ «КСК «Романтик» г.п. Коммунистический

	3.
	Увеличение числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности
	«МП»
	Тысяч человек
	25,0
	2022 год
	34,0
	42,0
	47,0
	53,0
	58,0
	61,0
	66,0
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 30 декабря 2021 г. N 640-п
"О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Культурное пространство"
	МБУ «КСК «Романтик» г.п. Коммунистический

	4.
	Увеличение числа культурно-массовых мероприятий
	«МП»
	Единиц
	367
	2022 год
	368
	368
	368
	368
	368
	368
	368
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 30 декабря 2021 г. N 640-п
"О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Культурное пространство"
	МБУ «КСК «Романтик» г.п. Коммунистический

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сент.
	окт.
	нояб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Увеличение числа посещений культурных мероприятий

	1.1
	Сохранение числа клубных формирований
	«МП»
	Единиц
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18

	1.2
	Сохранение числа участников клубных формирований
	«МП»
	Человек
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	299
	299

	1.3
	Увеличение числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности
	«МП»
	Тысяч человек
	-
	-
	8,5
	-
	-
	19,0
	-
	-
	28,5
	-
	-
	34,0

	1.4
	Увеличение числа культурно-массовых мероприятий
	«МП»
	Единиц
	-
	-
	74
	-
	-
	184
	-
	-
	284
	-
	-
	368

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры, повышение качества услуг, предоставляемых в области культуры, досуга»

	Ответственный за реализацию: МБУ «КСК «Романтик»
	Срок реализации 2024-2030

	1.1
	Повышение качества услуг в сфере культуры
	Обеспечено проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, получение дополнительного профессионального образования, прохождение курсов повышения квалификации, приобретение лицензионных прав, услуги связи, содержание имущества; Обеспечено приобретение мебели, концертных костюмов, звукового и светового оборудования, компьютеров; Обеспечены временные рабочие места для безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения; Обеспечена охрана объектов культуры; Обеспечено размещение информации о проводимых в учреждении мероприятиях, результатах участия в смотрах и конкурсах, фотоотчеты по проводимым мероприятиям, информация по работе клубных формирований
	Показатель 1.
Сохранение числа клубных формирований
Показатель 2.
Сохранение числа участников клубных формирований

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей городского поселения»

	Ответственный за реализацию: МБУ «КСК «Романтик»
	Срок реализации 2024-2030

	2.1
	Создание равной доступности для населения к знаниям и культурным ценностям, реализации каждым человеком его творческого потенциала
	Обеспечено проведение культурно- массовых мероприятий (выставки, детские конкурсы, игровые программы, литературно-музыкальные композиции, фестивали, гастроли, концерты, акции и др.), организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества, работа волонтерского   движения (молодежного и    граждан серебряного возраста)
	Показатель 3.
Увеличение числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности
Показатель 4.
Увеличение числа культурно-массовых мероприятий

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация единой культурной политики в сфере культуры»

	Ответственный за реализацию: МБУ «КСК «Романтик»
	Срок реализации 2024-2030

	3.1
	Совершенствование системы управления сферы культуры и историко- культурного наследия
	Организация деятельности МБУ «КСК «Романтик», формирование и утверждение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в установленной сфере деятельности, проведение мониторинга выполнения муниципальных заданий; Обеспечено оплата стоимости проезда к месту использования отпуска (проведения отдыха) и обратно и провоза багажа
	Показатель 1.
Сохранение числа клубных формирований Показатель 2.
Сохранение числа участников клубных формирований

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс.рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	11463,0
	8722,1
	7360,0
	7345,0
	10435,0
	10435,0
	10485,0
	66794,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	3030,2
	1407,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4437,9

	Местный бюджет
	8087,8
	7503,3
	7000,0
	7000,0
	10090,0
	10090,0
	10140,0
	59911,1

	Иные внебюджетные источники
	345,0
	360,0
	360,0
	345,0
	345,0
	345,0
	345,0
	2445,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры, повышение качества услуг, предоставляемых в области культуры, досуга» (всего), в том числе:
	1471,9
	1586,2
	310,0
	295,0
	1785,0
	1785,0
	1790,0
	9023,1

	Бюджет ХМАО-Югры
	491,2
	556,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1047,9

	Местный бюджет
	685,7
	719,5
	0,0
	0,0
	1490,0
	1490,0
	1495,0
	5880,2

	Иные внебюджетные источники
	295,0
	310
	310,0
	295,0
	295,0
	295,0
	295,0
	2095

	2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей городского поселения» (всего), в том числе:
	70,9
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	370,9

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	20,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,9

	Иные внебюджетные источники
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	350,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация единой культурной политики в сфере культуры» (всего), в том числе:
	9920,2
	7634,8
	7000,0
	7000,0
	8600,0
	8600,0
	8645,0
	57400,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	2539,0
	851,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3390,0

	Местный бюджет
	7381,2
	6783,8
	7000,0
	7000,0
	8600,0
	8600,0
	8645,0
	54010,0

	Иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Механизм реализации муниципальной программы

  1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами городского поселения Коммунистический.
2. Обеспечение условий по повышению эффективности деятельности и качества предоставляемых услуг населению городского поселения Коммунистический финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Коммунистический в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Коммунистический о бюджете городского поселения Коммунистический.
3. Исполнителем Программы является: МБУ «КСК «Романтик»» г.п. Коммунистический.
Предоставление субсидии на реализацию мероприятий программы по комплексной безопасности и созданию комфортных условий в учреждении культуры МБУ «КСК «Романтик»» г.п. Коммунистический, осуществляется на основе соглашения, заключенного между Администрацией городского поселения Коммунистический и директором МБУ «КСК «Романтик»» г.п. Коммунистический, а также  с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Коммунистический, необходимых для реализации программы;
2) ежегодно предоставляет отчет о реализации программы в порядке, установленном распоряжением Администрации городского поселения Коммунистический;
3) ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном распоряжением Администрации городского поселения Коммунистический;
4) организует размещение программы в актуальной редакции, информации
о реализации программы на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Коммунистический, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
5) направляет уведомления и предоставляет отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;
6) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в муниципальной программе, отчетности о ходе реализации муниципальной программы.
5. Соисполнители муниципальной программы:
1) обеспечивают исполнение мероприятий структурных элементов муниципальной программы;
2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за реализацию структурных элементов муниципальной программы; полноту и достоверность информации, содержащейся в структурном элементе муниципальной программы, отчетности о ходе реализации структурного элемента муниципальной программы.
3) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию о реализации структурного элемента муниципальной программы, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
4) представляют ответственному исполнителю программы информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.
6. Ответственные за достижение показателей:
1) обеспечивают достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации;
2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за не достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций) из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету городского поселения Коммунистический; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации.

image1.jpeg